

**Заключение по результатам обзорной проверки сокращенной
консолидированной промежуточной финансовой отчетности (информации)**

Публичного акционерного общества «ЧЗПСН-Профнастил» за

шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 г.

(Валюта отчёта - российский рубль, в тысячах)

Август 2018г

Содержание:

Заключение об обзорной проверке сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (информации).....	3
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении	5
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о прибыли или убытке	7
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о прочем совокупном доходе.....	8
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств (прямой метод).....	9
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях в капитале	10

Примечания:

1. Общая информация.....	11
2. Декларация о соответствии МСФО	12
3. Учетная политика, бухгалтерские оценки и ошибки.....	13
4. Основные средства.....	16
5. Инвестиционное имущество	18
6. Денежные средства и их эквиваленты, дебиторская и кредиторская задолженность, чистые активы	19
7. Запасы	21
8. Анализ доходов и расходов	21
9. Уставный, резервный и прочие составляющие капитала.....	22
10. Заемные средства и затраты по займам	24
11. Прочие резервы, условные обязательства и активы	24
12. Связанные стороны	26

**Заключение по результатам обзорной проверки
сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности
(информации)**

Акционерам публичного акционерного общества
«ЧЗПСН-Профнастил»

Введение

Мы провели обзорную проверку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности публичного акционерного общества «ЧЗПСН-Профнастил», состоящей из промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках и промежуточного консолидированного отчета о прочем совокупном доходе за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 г., промежуточного консолидированного отчета об изменениях в капитале и промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство публичного акционерного общества «ЧЗПСН-Профнастил» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (1A5) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IA5) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Борисова А.Г.

Аудитор ООО «Аудит-Импульс»

26 августа 2018 г.



Сведения об организации

Наименование: Публичное акционерное общество «ЧЗПСН-Профнастил»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 19 сентября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 10274023204949

Местонахождение: 454074, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Валдайская, д.7

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Аудит-Импульс»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 19 ноября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027402903285

Местонахождение: 454902, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Северная (Шершни), д. 46а

ООО «Аудит-Импульс» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «СОДРУЖЕСТВО» и включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 11406005864.

Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении
Активы

Примечания	Статьи	На 30.06.2018	На 31.12.2017	На 31.12.2016
	Внеоборотные активы			
4	Основные средства	1 490 996	1 536 717	1 322 180
5	Инвестиционное имущество	121	161	241
	Нематериальные активы, кроме гудвила	856	283	259
6	Долгосрочная дебиторская задолженность			58 245
	Отложенные налоговые активы	21 640	22 234	22 908
	Прочие внеоборотные финансовые активы	9 318 222	9 318 222	9 318 222
	Прочие внеоборотные нефинансовые активы		-	-
	Итого внеоборотные активы	10 831 836	10 877 617	10 722 055
	Оборотные активы			
7	Оборотные запасы	672 720	734 491	949 441
6	Краткосрочная дебиторская задолженность	607 911	767 792	946 827
	Прочие оборотные финансовые активы		32 200	-
	Прочие краткосрочные нефинансовые активы	20	-	-
6	Денежные средства и эквиваленты денежных средств	946	2 099	8 986
	Итого оборотные активы, кроме активов или групп выбытия, предназначенных для продажи или передачи собственникам	1 281 597	1 536 582	1 905 254
	Итого оборотные активы	1 281 598	1 536 582	1 905 254
	Итого активы	12 113 434	12 414 199	12 527 309

Капитал и обязательства

Примечания	Статьи	На 30.06.2018	На 31.12.2017	На 31.12.2016
	Капитал			
9	Акционерный (уставный) капитал	83 829	83 829	83 829
	Нераспределенная прибыль	9 447 660	9 441 339	9 432 942
9	Прочий капитал организации		-	-
9	Прочий резервный капитал	1 185 067	1 210 740	1 210 740
	Итого капитал собственников компании	10 716 556	10 735 908	10 727 511
	Итого капитал	10 716 556	10 735 908	10 727 511
	Обязательства			
	Долгосрочные обязательства			
	Долгосрочные резервы			
	Прочие долгосрочные резервы	-		-
	Итого долгосрочные резервы	-	-	-
10	Долгосрочная кредиторская задолженность	21	221	221
	Отложенные налоговые обязательства	106 157	111 490	115 777
10	Прочие долгосрочные финансовые обязательства		-	-
	Итого долгосрочные обязательства	106 178	111 711	115 998
6	Краткосрочная кредиторская задолженность	339 944	454 979	831 884
	Краткосрочные обязательства по текущему налогу		-	37
10	Прочие краткосрочные финансовые обязательства	910 180	1 111 601	914 681
6	Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства	40 576		37 198
	Итого краткосрочные обязательства, кроме предназначенных для продажи	1 290 700	1 566 580	1 783 800
	Итого краткосрочные обязательства	1 290 700	1 566 580	1 783 800
	Итого обязательства	1 396 878	1 678 291	1 899 798
	Итого капитал и обязательства	12 113 434	12 414 199	12 627 309

Генеральный директор ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____

Свеженцев И.Н.

Главный бухгалтер ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____

Тимошина Т.Д.

24 августа 2018 г.



**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о прибыли или убытке
(по назначению затрат)**

Прибыль (убыток)		За 1-е полугодие 2018	За 1-е полугодие 2017
Примечания	Статьи		
8	Выручка	1 360 683	2 270 370
8	Себестоимость продаж	(1 333 230)	(2 108 384)
	Валовая прибыль	27 453	161 986
	Прочие доходы		-
8	Коммерческие расходы	(66 904)	(64 794)
8	Управленческие расходы	(37 463)	(32 014)
8	Прочие расходы, по назначению		-
	Прочие прибыли (убытки)	144 156	(877)
	Итого прибыль (убыток) от операционной деятельности	67 242	64 301
8	Финансовые доходы	4 605	21 441
8	Расходы на финансирование	(66 716)	(69 386)
	Итого прибыль (убыток) до налогообложения	5 131	16 356
	Расходы по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности	1 190	(3 449)
	Итого прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности	6 321	12 907
	Итого прибыль (убыток)	6 321	12 907
	прибыль (убыток) собственников компании	-	-

Генеральный директор ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____

Свеженцев И.Н.

Главный бухгалтер ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____

Тимонина Т.Д.

24 августа 2018 г.



**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе
(элементы прочего совокупного дохода представлены за вычетом налогов)**

	За 1-е полугодие 2018	За 1-е полугодие 2017
Прибыль (убыток)	6 321	12 907
Прочий совокупный доход		
Составляющие прочего совокупного дохода, которые не будут реклассифицированы как учитываемые в прибылях и убытках (за вычетом налога)		
прибыли (убытки) от переоценки	-	-
Итого прочий совокупный доход, который не будет реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках	-	-
Итого прочий совокупный доход	-	-
Итого совокупный доход	6 321	12 907



Генеральный директор ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____

Свеженцев И.Н.

Главный бухгалтер ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____

Тимонина Т.Д.

24 августа 2018 г.

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств
(прямой метод)**

	За 1-е полугодие 2018	За 1-е полугодие 2017
Потоки денежных средств от операционной деятельности		
Поступления денежных средств от операционной деятельности		
продажа товаров, выполнение работ, оказание услуг	1 839 130	1 483 228
прочие поступления от операционной деятельности	7 892	7 138
Выплаты денежных средств от операционной деятельности		
платежи поставщикам товаров, работ, услуг	(1 529 911)	(1 459 069)
платежи работникам или в интересах работников	(56 256)	(93 785)
прочие денежные платежи по операционной деятельности	(82 118)	(65 494)
Итого потоки денежных средств от текущих операций	178 737	(127 982)
проценты уплаченные	(62 097)	(66 181)
налог на прибыль уплаченный (возмещенный)	(208)	(14 139)
прочие поступления (платежи) денежных средств, классифицированные как операционная деятельность	-	-
Итого потоки денежных средств от операционной деятельности	116 432	(208 302)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
поступления от возврата авансов и займов выданных	9551	12 460
Дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	38	
прочие денежные потоки от инвестиционной деятельности	(147 085)	(12 709)
Итого денежные потоки от инвестиционной деятельности	(137 496)	(249)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности		
платежи за прочие долевыe инструменты	(995 000)	(898 133)
поступления в виде кредитов и займов	848 540	1 084 290
возврат кредитов и займов		(-)
прочие потоки от финансовой деятельности	134 218	423
Итого потоки денежных средств от финансовой деятельности	(12 242)	186 580
Итого увеличения (уменьшения) денежных средств и их эквивалентов до влияния курсовых разниц	(33 306)	(21 971)
Влияние курсовых разниц на величину денежных средств и их эквивалентов	32 153	33 827
Итого увеличения (уменьшения) денежных средств и их эквивалентов	(1 153)	11 856
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало периода	2 099	8 986
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец периода	946	20 842

Генеральный директор ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____

Свеженцев И.Н.

Главный бухгалтер ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____

Тимошина Т.Д.

24 августа 2018 г. 2



Сокращенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях в капитале

	Составляющие капитала					
	Капитал собственников компании					Итого капитал
	Акционерный (уставный) капитал	Прочий капитал организации	Прочий резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал собственников компании	
За 1-е полугодие 2018:						
Капитал на начало периода	83 829	-	1 210 740	9 441 339	10 735 908	10 735 908
Изменения капитала						
Прибыль (убыток)				6 321	6 321	6 321
Прочий совокупный доход			(25 673)	-	(25 673)	(25 673)
Итого совокупный доход			(25 673)	6 321	(19 352)	(19 352)
Итого увеличение (уменьшение) капитала			(25 673)	6 321	(19 352)	(19 352)
Капитал на конец периода	83 829	-	1 185 067	9 447 660	10 716 556	10 716 556
За 1-е полугодие 2017:						
Капитал на начало периода	83 829	-	1 210 740	9 432 942	10 727 511	10 727 511
Изменения капитала						
Прибыль (убыток)	-	-		12 907	12 907	12 907
Прочий совокупный доход	-	-	(16 586)	-	(16 586)	(16 586)
Итого совокупный доход	-	-	(16 586)	-	(16 586)	(16 586)
Итого увеличение (уменьшение) капитала	-	-	(16 586)	12 907	(3 679)	(3 679)
Капитал на конец периода	83 829	-	1 194 154	9 445 849	10 723 832	10 723 832

Генеральный директор ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____ Свеженцев И.Н.

Главный бухгалтер ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____ Тимонина Т.Д.



Отчетный период

Отчетная дата

30 июня 2018 года

Период, охватываемый финансовой отчетностью

Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

1. Группа и ее деятельность

Сущность бизнеса

Общество является публичным акционерным обществом («ПАО»), зарегистрированным в соответствии с законодательством Российской Федерации. Общество зарегистрировано 10 сентября 1993 года. Юридический адрес Общества: Россия, г. Челябинск, ул.

Валдайская, д.7.

Фактический адрес Общества: Россия, г. Челябинск, ул. Валдайская, д.7.

Контролирующим акционером Общества является компания Акционерное общество «Промышленная инжиниринговая группа «СТРОЙСИСТЕМА» (Россия), принадлежащая руководству Общества. Компания Акционерное общество «Промышленная инжиниринговая группа «СТРОЙСИСТЕМА» владеет

88,38% акций Общества. Акции Общества торгуются на российской бирже РТС-ММВБ.

В консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность Общества за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, включено следующее основное предприятие группы: ООО «Стальконструкция».

Доля участия Общества за период шесть месяцев 2018 г. - 100% соответственно.

Основная деятельность предприятия

Основной деятельностью Группы является производство строительных металлических конструкций. Дочернее предприятие и активы Группы зарегистрированы и находятся на территории Российской Федерации.

Российская Федерация не оказывает непосредственного влияния на деятельность Группы. Политика Российской Федерации в экономической, социальной и других сферах может оказывать существенное влияние на финансово-хозяйственную деятельность Группы.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена, исходя из утверждения Группы о намерении непрерывно осуществлять свою деятельность в обозримом будущем и отсутствии намерений и необходимости ликвидации или существенного сокращения деятельности, следовательно, обязательства будут выполняться в установленном порядке.

Фактическая численность персонала Группы на 30 июня 2018 г. составила 347

человек, против 769 человек на начало отчетного периода.

Валюта представления и функциональная валюта

Валюта представления отчетности

Российский рубль. Единица представления - тысяч российских рублей

Степень округления показателей отчетности

До целого значения

Функциональная валюта

Российский рубль. Единица представления - тысяч российских рублей.

Выпуск промежуточной консолидированной отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, был утвержден 24 августа 2018 г.

2. Основа представления отчетности

Заявление о соответствии отчетности правилам МСФО

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2017 года. Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность должна рассматриваться в совокупности с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, подготовленной в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (далее – «МСФО»).

Использование профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений

Подготовка сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 34 требует от руководства Группы обоснованных оценок и допущений, которые оказывают влияние на отражение суммы активов и обязательств на отчетную дату, суммы доходов и расходов за отчетный период, а также раскрытие информации об условных активах и обязательствах. Наиболее значимые прогнозы и оценки связаны с оценкой запасов, инвестициями, созданием резервов сомнительных долгов, отложенными налогами, сроками использования основных средств. При этом фактические результаты могут не совпадать с оценочными данными.

При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности профессиональные суждения руководства, сформированные в процессе применения положений учетной политики Группы, а так же основные источники оценки неопределенности остались такими же, как и те, которые применялись к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года.

3. Учетная политика, бухгалтерские оценки и ошибки

Основные положения учетной политики

Важнейшие принципы учетной политики и методы учета Группы, а также ключевые оценки и суждения в применении учетной политики соответствуют принципам учетной политики, раскрытым в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, за исключением налога на прибыль, который начисляется на основании налоговой ставки, которая была бы применима для ожидаемой прибыли за год.

Изменения в международных стандартах финансовой отчетности

С 1 января 2018 года Группа применяет МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты: Классификация и оценка» и МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».

Применение МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 не оказало существенного влияния на финансовую отчетность, финансовое положение и результаты деятельности Группы. Таким образом, сравнительные данные и капитал по состоянию на 1 января 2018 г. не были пересчитаны.

Новые или измененные стандарты и интерпретации

Прочие изменения и усовершенствования к стандартам, приведенные ниже, вступившие в действие с 1 января 2018 года, не оказали влияния или оказали несущественное влияние на консолидированную финансовую отчетность Группы:

- Изменения МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 в отношении продажи или взноса активов между инвестором и ассоциированной компанией или совместным предприятием;
- Поправки к МСФО (IFRS) 2 «Платеж, основанный на акциях»;
- Поправки к МСФО (IFRS) 4, Применение МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» с МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования»;
- Ежегодные усовершенствования МСФО (IFRS) за 2014-2016 гг., Поправки к МСФО (IFRS) 1 и МСФО (IAS) 28;
- МСФО (IFRIC) 22 «Операции в иностранной валюте и оплата авансов»;
- Изменения к МСФО (IAS) 40 «Передача инвестиционной собственности».

Ряд новых стандартов, изменений к стандартам и интерпретаций, которые не вступили в действие по состоянию на 30 июня 2018 г. и не были применены досрочно:

- МСФО (IFRS) 16 «Лизинг». В настоящее время Группа проводит оценку влияния этого стандарта на ее консолидированную финансовую отчетность;
- МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования»;

- МСФО (IFRIC) 23 «Неопределенность в отношении расчета налога на прибыль»;
- Поправки к МСФО (IFRS) 9 «Характеристики досрочного погашения, предполагающего отрицательную компенсацию»;
- Поправки к МСФО (IAS) 28 «Долгосрочные доли участия в ассоциированных организациях и совместных предприятиях»;
- Ежегодные усовершенствования МСФО (IFRS) за 2015-2017 гг.;
- Поправки к МСФО (IAS) 19 Изменение плана, секвестр или расчет по плану.

Если выше не указано иное, ожидается, что данные новые стандарты, изменения к стандартам и интерпретации не повлияют или повлияют незначительно на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Существенные положения учетной политики

Разъяснение принципов оценки, использованных при подготовке отчетности

Учет основных средств Обществом ведется согласно МСФО (IAS) 16 «Основные средства» Справедливая стоимость основных средств Группы, признанных в результате осуществления консолидации, основана на показателях рыночной стоимости. Рыночная стоимость объекта недвижимости представляет собой расчётную оценку суммы, за которую данный объект недвижимости может быть обменен (после надлежащего изучения рынка) по состоянию на дату проведения оценки в результате сделки между осведомлёнными, не зависящими друг от друга покупателем и продавцом, желающими совершить такую сделку. При определении справедливой стоимости установок, оборудования, приспособлений и вспомогательных устройств (оснастки) применяется рыночный подход и затратный подход с использованием объявленных рыночных цен (котировок) на подобные объекты, где возможно.

В случае отсутствия объявленных рыночных цен (котировок), справедливая стоимость основных средств определялась, главным образом, на основе стоимости с учётом накопленной амортизации. Данный метод предполагает расчёт суммы затрат, необходимых для воспроизводства или замены данного основного средства, которая затем корректируется на величину снижения его стоимости, вызванного физическим износом, причинами функционального или экономического характера, или моральным износом.

На каждую отчётную дату руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств. Если выявлен хотя бы один такой признак, руководство оценивает возмещаемую сумму, которая является наибольшей из двух величин - справедливой стоимости актива за вычетом затрат по реализации, с одной стороны, и стоимости от использования, с другой стороны. Балансовая стоимость актива уменьшается до возмещаемой суммы, а разница отражается как убыток от обесценения в отчёте о совокупном доходе.

Амортизация других категорий основных средств рассчитывается линейным методом в течение расчётных сроков использования активов. Для каждой существенной части объекта основных средств Группа определяет размер амортизационных отчислений отдельно.

Аренда, по условиям которой, Группа принимает на себя по существу все риски и выгоды, связанные с правом собственности, классифицируется как финансовая аренда.

Амортизация арендуемых активов соответствует принципам амортизации в отношении собственных амортизируемых активов. Если у Группы отсутствует обоснованная уверенность в том, что она получит право собственности на этот актив по окончании срока аренды, то актив полностью амортизируется в течение срока аренды или срока его полезного использования, в зависимости от того, какой из них короче.

Прочие договора аренды являются договорами операционной аренды. Активы, арендуемые в рамках этих договоров, в отчёте о финансовом положении Группы не отражаются. Платежи по договорам операционной аренды равномерно списываются на расходы в течение срока аренды и отражаются в отчёте о совокупном доходе.

Свои финансовые активы Группа классифицировала по следующим категориям: финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, заемные средства, выданные и дебиторская задолженность, а также финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи. При первоначальном признании финансовые активы оцениваются по справедливой стоимости. Если вложения не классифицируются как финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости, то при отражении в отчётности к их справедливой стоимости прибавляются непосредственно связанные с ними затраты по сделке.

Группа прекращает признание финансового актива в тот момент, когда она теряет предусмотренные договором права на потоки денежных средств по этому финансовому активу, либо когда она передаёт свои права на получение предусмотренных договором потоков денежных средств по этому финансовому активу в результате осуществления сделки, в которой другой стороне передаются практически все риски и выгоды, связанные с правом собственности на этот финансовый актив. Любые суммы процентов по преданному финансовому активу, возникшие или оставшиеся у Группы признаются в качестве отдельного актива или обязательства.

Финансовые активы, предназначенные главным образом для получения прибыли от краткосрочных колебаний в цене, классифицируются в качестве предназначенных для торговли и включаются в категорию «финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток».

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Финансовые активы, включаемые в данную категорию, оцениваются впоследствии по справедливой стоимости, прибыли или убытки от таких финансовых вложений отражаются в составе прибыли.

4. Основные средства

	Виды основных средств				
	Земля, здания и сооружения	Транспортные средства	Машины, приборы и оборудование	Прочие основные средства	Итого основные средства
За 1-е полугодие 2018:					
Сверка изменений стоимости основных средств					
Основные средства на начало периода	1 297 741	22 890	213 821	2 265	1 536 717
первоначальная стоимость на начало периода	1 780 240	75 647	748 802	92 278	2 696 967
накопленная амортизация и обесценение на начало периода	(482 499)	(52 757)	(534 981)	(90 013)	(1 160 250)
Изменения основных средств					
поступление, кроме объединения бизнеса	-	-	766	7 029	7 795
амортизация основных средств	(18 948)	(1 505)	(11 945)	(456)	(32 854)
выбытие основных средств	(2 459)	(9 404)	(33)	(38)	(11 934)
увеличение (уменьшение) в результате перевода и прочих изменений	6 644	(7 980)	(7 531)	139	(8 728)
Итого увеличение (уменьшение) стоимости основных средств	(14 763)	(18 889)	(18 743)	6 674	(45 721)
Основные средства на конец периода	1 282 978	4 001	195 078	8 939	1 490 996

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

первоначальная стоимость на конец периода	1 784 425	58 263	742 004	99 408	2 684 100
накопленная амортизация и обесценение на конец периода	(501 447)	(54 262)	(546 926)	(90 469)	(1 193 104)
За 2017 год:					
Сверка изменений стоимости основных средств					
Основные средства на начало периода	1 067 334	8 637	231 353	14 856	1 322 180
первоначальная стоимость на начало периода	1 524 481	56 949	718 761	104 007	2 404 198
накопленная амортизация и обесценение на начало периода	(457 147)	(48 312)	(487 407)	(89 151)	(1 082 017)
Изменения основных средств					
поступление, кроме объединения бизнеса	383 257	18 698	16 524	5 378	423 857
амортизация основных средств	(25 352)	(4 445)	(35 488)	(862)	(66 147)
выбытие основных средств	(127 498)	-	(1 881)	(17 107)	(146 486)
увеличение (уменьшение) в результате перевода и прочих изменений	-	-	(13 697)	-	(13 697)
Итого увеличение (уменьшение) стоимости основных средств	230 407	14 253	(49 542)	(12 591)	182 527
Основные средства на конец периода	1 297 741	22 890	213 821	2 265	1 536 717
первоначальная стоимость на конец периода	1 780 240	75 647	748 802	92 278	2 696 967
накопленная амортизация и обесценение на конец периода	(482 499)	(52 757)	(534 981)	(90 013)	(1 160 250)

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Рыночная стоимость объекта недвижимости представляет собой расчётную оценку суммы, за которую данный объект недвижимости может быть обменян (после надлежащего изучения рынка) по состоянию на дату проведения оценки в результате сделки между осведомлёнными, не зависящими друг от друга покупателем и продавцом, желающими совершить такую сделку. При определении справедливой стоимости установок, оборудования, приспособлений и вспомогательных устройств (оснастки) применяется рыночный подход и затратный подход с использованием объявленных рыночных цен (котировок) на подобные объекты, где возможно.

Для каждой существенной части объекта основных средств Группа определяет размер амортизационных отчислений отдельно, в следующем порядке:

Группы основных средств	Сроки полезного использования (лет)	Средневзвешенные сроки полезного использования (лет)
Земля, Здания, Сооружения	20-60	25
Машины и механизмы Приборы и оборудование	2-25	7
Транспортные средства	3-32	5
Прочие основные средства	2-9	5

Дата переоценки основных средств- 31.12.2017г. Переоценка была произведена независимым оценщиком.

5. Инвестиционное имущество

	Оценка
	По фактическим затратам
За 1-е полугодие 2018:	
Сверка изменений инвестиционного имущества	
Инвестиционное имущество на начало периода	161
первоначальная стоимость на начало периода	161
Изменения инвестиционного имущества	
Увеличение (уменьшение) инвестиционного имущества в результате прочих изменений	(40)
Итого увеличение (уменьшение) инвестиционного имущества	(40)

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Инвестиционное имущество на конец периода			121
первоначальная стоимость инвес. имущества на конец периода			121
За 2017 год:			
Сверка изменений инвестиционного имущества			
Инвестиционное имущество на начало периода			201
первоначальная стоимость на начало периода			201
Изменения инвестиционного имущества			
Увеличение (уменьшение) инвестиционного имущества в результате прочих изменений			(40)
Итого увеличение (уменьшение) инвестиционного имущества			(40)
Инвестиционное имущество на конец периода			161
первоначальная стоимость инвестиционного . имущества на конец периода			161
	За 1-е полугодие 2018	За 1-е полугодие 2017	
Доход от аренды инвестиционного имущества	2 704	870	

6. Денежные средства и их эквиваленты, дебиторская и кредиторская задолженность, чистые активы

Денежные средства и эквиваленты денежных средств

К денежным средствам и их эквивалентам относятся денежные средства в кассе и высоколиквидные инвестиции, срок погашения которых при первоначальном признании составляет три месяца или меньше с даты приобретения, подверженные незначительному риску изменения их справедливой стоимости.

	На 30.06.2018	На 31.12.2017
Денежные средства		
Денежные средства в кассе	93	107
Баланс расчетов с банками	853	1992
Итого денежные средства	946	2 099

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Эквиваленты денежных средств		
Краткосрочные депозиты, классифицированные как денежные эквиваленты	-	-
Итого эквиваленты денежных средств	-	-
Итого денежные средства и эквиваленты денежных средств	946	2 099

Дебиторская задолженность

	Дебиторская задолженность	
	Краткосрочная дебиторская задолженность	Итого дебиторская задолженность
На 30.06.2018:		
Торговая дебиторская задолженность	211 445	211 445
Резерв под обесценение дебиторской задолженности	(30 445)	(30 445)
Авансы выданные	389 122	389 122
Прочая дебиторская задолженность	37 789	37 789
Итого дебиторская задолженность	607 911	607 911
На 31.12.2017:		
Торговая дебиторская задолженность	336 469	336 469
Резерв под обесценение дебиторской задолженности	(39 362)	(39 362)
Авансы выданные	253 284	253 284
Прочая дебиторская задолженность	184 100	184 100
Итого дебиторская задолженность	734 491	734 491

Кредиторская задолженность

	Кредиторская задолженность		
	Долгосрочная кредиторская задолженность	Краткосрочная кредиторская задолженность	Итого кредиторская задолженность
На 30.06.2018:			
Торговая кредиторская задолженность		320 575	320 575
Начисленное вознаграждение сотрудникам		7 391	7 391
Кредиторская задолженность по социальному обеспечению и налогам, кроме налога на прибыль	-	40 577	40 577
Прочая кредиторская задолженность	-	11 977	11 977
Итого кредиторская задолженность	-	380 520	380 520
На 31.12.2017:			
Торговая кредиторская задолженность	221	220 091	220 312
Начисленное вознаграждение сотрудникам		6 362	6 362

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Кредиторская задолженность по социальному обеспечению и налогам, кроме налога на прибыль	-	51 300	51 300
Прочая кредиторская задолженность	-	177 226	177 226
Итого кредиторская задолженность	221	454 979	455 200

Чистые активы (обязательства)

	На 30.06.2018	На 31.12.2017	На 31.12.2016
Оборотные активы	1 281 598	1 536 582	1 905 254
Краткосрочные обязательства	(1 290 700)	(1 566 580)	(1 783 800)
Итого текущие активы (обязательства)	(9 102)	(29 998)	121 454
Итого активы	12 113 434	12 414 199	12 627 309
Итого обязательства	(1 396 878)	(1 678 291)	(1 899 798)
Итого активы (обязательства)	10 716 556	10 735 908	10 727 511

7. Запасы

Виды оборотных запасов

	На 30.06.2018	На 31.12.2017
Оборотное сырье и материалы	70 222	540 701
Оборотные товары	13 878	17 086
Незавершенное производство	30	7 540
Оборотная готовая продукция	588 590	169 164
Прочие оборотные запасы	-	-
Имущество, предназначенное для продажи в ходе обычной деятельности	-	-
Итого оборотные запасы	672 720	734 491

Прочая информация

Запасы учитываются по наименьшей из двух величин: себестоимости и чистой возможной цены реализации. Себестоимость запасов определяется на основании средневзвешенного значения и включает расходы, связанные с их приобретением или изготовлением и доставкой до места нахождения и приведением в соответствующее состояние. Себестоимость готовой продукции и незавершенного производства включает в себя соответствующую долю накладных расходов при обычном уровне загрузки операционных мощностей, исключая затраты на привлечение финансирования.

8. Анализ доходов и расходов

Выручка

	За 1-е полугодие 2018	За 1-е полугодие 2017

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Выручка от продажи товаров	1 321 155	2 211 040
Прочая выручка	39 528	59 330
Итого выручка	1 360 683	2 270 370

Существенные доходы и расходы

	За 1-е полугодие 2018	За 1-е полугодие 2017
Инвестиционный доход	4 605	12 499
Процентные расходы	(66 716)	(69 386)

Расходы по характеру

	За 1-е полугодие 2018	За 1 полугодие 2017
Сырье и материалы использованные	1 219 309	1 944 266
Расходы на услуги	20 166	50 505
Расходы на вознаграждения работникам		
Расходы на краткосрочные вознаграждения работникам		
Заработная плата	74 252	113 305
Итого расходы на краткосрочные вознаграждения работникам	74 252	113 305
Итого расходы на выплаты работникам	74 252	113 305
Амортизация основных средств и нематериальных активов		
Амортизация основных средств	32 675	22 889
Амортизация нематериальных активов	797	(-)
Итого амортизация основных средств и нематериальных активов	33 472	22 889
Налоги, кроме налога на прибыль	4 458	27 310
Прочие расходы, по характеру	86 965	46 917
Расходы, по характеру	1 438 622	2 205 192

Расходы на заработную плату и прочие выплаты работникам включают платежи в социальные фонды в сумме 32 328 тыс. руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года; за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 20 432 тыс. руб. соответственно.

9. Уставный, резервный и прочие составляющие капитала

Уставный капитал

	Классы уставного капитала
	Обыкновенные акции
На 30.06.2018:	

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Количество утвержденных акций	838287450
Итого количество выпущенных акций	838287450
количество акций, выпущенных и полностью оплаченных	838287450
За 1-е полугодие 2018:	
Сверка количества акций в обращении	
Количество акций в обращении на начало периода	838287450
Увеличение (уменьшение) количества акций в обращении	-
Количество акций в обращении на конец периода	838287450
На 31.12.2017:	
Количество утвержденных акций	838287450
Итого количество выпущенных акций	838287450
количество акций, выпущенных и полностью оплаченных	838287450
За год 2017:	
Сверка количества акций в обращении	
Количество акций в обращении на начало периода	-
Увеличение (уменьшение) количества акций в обращении	
Количество акций в обращении на конец периода	838287450

Зарегистрированный, выпущенный и полностью оплаченный уставный капитал Компании равен 83 829 тыс. руб. на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года и представлен 838 287 450 обыкновенными акциями номинальной стоимостью 0,10 руб. за акцию, соответственно. Количество объявленных обыкновенных именных акций Общества составляет 62 550 000 (шестьдесят два миллиона пятьсот пятьдесят тысяч) штук номинальной стоимостью 10 (десять) копеек.

Прочие резервы

	На 30.06.2018	На 31.12.2017	На 31.12.2016
Доход от переоценки	1 185 067	1 210 740	1 210 740
Итого прочий резервный капитал	1 185 067	1 210 740	1 210 740

Распределяемая прибыль

В соответствии с российским законодательством распределению подлежит чистая прибыль текущего года, определенная на основании данных бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета. Согласно дивидендной политике, действовавшей в отчетном периоде, выплата дивидендов от суммы чистой прибыли не осуществлялась. Законодательство и другие нормативные акты, регулирующие права распределения прибыли, могут иметь различные толкования, в связи с чем, руководство Компании не считает в настоящее время целесообразным раскрывать какие-либо суммы распределяемых резервов в настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

Прибыль на акцию

Номинальная стоимость акции меньше заявленной единицы учета отчетности, соответственно в показателях не указана.

10. Заемные средства и затраты по займам

Заемные средства

	Заемные средства		
	Долгосрочная часть долгосрочных заимствований	Краткосрочные заимствования и краткосрочная часть долгосрочных заимствований	Итого заемные средства
На 30.06.2018:			
Займы полученные	21	910 180	910 201
Прочие заимствования	-	-	-
Итого заемные средства	21	910 180	910 201
На 31.12.2017:			
Займы полученные		1 059 696	1 059 696
Прочие заимствования	-	-	-
Итого заемные средства		1 059 696	1 059 696

11. Условные обязательства и активы

Условные обязательства и прочие риски

Условия хозяйственной деятельности в Российской Федерации

В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики в будущем будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики. Негативное влияние на российскую экономику оказывают снижение цен на нефть и санкции, введенные против России некоторыми странами. Процентные ставки в рублях остаются высокими. Совокупность этих факторов привела к снижению доступности капитала и увеличению его стоимости, а также к повышению неопределенности относительно дальнейшего экономического роста, что может негативно повлиять на финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы Группы. Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

Судебные разбирательства

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, Группа выступала одной из сторон по ряду судебных разбирательств в качестве истца или ответчика,

инициированных в процессе ее обычной хозяйственной деятельности. По мнению руководства Компании, у Группы отсутствуют судебные разбирательства, которые могли бы оказать существенное негативное влияние на результаты операционной деятельности, финансовое положение, либо денежные потоки Группы и которые не отражены в консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы или не раскрыты в примечаниях к ней.

Налоговые риски

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, зачастую нечетко изложенных и противоречивых, что иногда допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают все более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность.

Российское законодательство о трансфертном ценообразовании в целом соответствует международным принципам трансфертного ценообразования, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), но характеризуется определенной спецификой. Законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает возможность доначисления налоговых обязательств по контролируемым сделкам (сделкам с взаимозависимыми лицами и определенным видам сделок с не взаимозависимыми лицами), если цена сделки не соответствует рыночной. Руководство Группы считает, что проводимая им ценовая политика отвечает критериям незаинтересованности, а также что внедренные процедуры внутреннего контроля соответствуют законодательству в области трансфертного ценообразования. Налоговые обязательства, возникающие в результате операций между предприятиями Группы, определяются на основе фактической цены сделки. Существует вероятность того, что по

мере дальнейшего развития практики применения правил трансфертного ценообразования эти цены могут быть оспорены. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности. Так как российское налоговое законодательство не содержит четкого руководства по некоторым вопросам, Группа время от времени применяет такое толкование законодательства, которое приводит к снижению общей суммы налогов по Группе. Руководство в настоящее время считает, что его позиция в отношении налогов и примененное Группой толкование с достаточной степенью вероятности могут быть подтверждены, однако, существует риск того, что Группа понесет дополнительные расходы, если позиция руководства в отношении налогов будут оспорены налоговыми органами. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако может быть значительным с точки зрения финансового положения и/или хозяйственной деятельности Группы в целом.

Соблюдение условий кредитных договоров

Группа должна выполнять определенные условия, преимущественно связанные с заемными средствами. Невыполнение данных обязательств может иметь негативные последствия для Группы, заключающиеся в увеличении стоимости заимствований и прекращении финансирования. По состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года Группой были соблюдены условия, предусмотренные кредитными договорами

12. Связанные стороны

Связанными считаются стороны, когда одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится под общим контролем, или может оказывать на другую сторону существенное влияние в процессе принятия финансовых и управленческих решений, как это определено МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При определении того факта, являются ли стороны связанными, во внимание принимается характер взаимоотношения сторон, а не только их юридическая форма. Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами, цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Компенсации старшему руководящему персоналу

	За I полугодие 2018 года	За I полугодие 2017 года
Итого компенсации старшему руководящему персоналу	2 673	2 298
краткосрочные вознаграждения	2 673	-
вознаграждения по окончании трудовой деятельности	-	2 298
	Категории связанных сторон	
	Связанные стороны	Итого по

	Старший руководящий персонал предприятия или его материнского предприятия	Итого связанные стороны	связанным сторонам
На 30.06.2018:			
Сальдо расчетов по операциям со связанными сторонами			
Суммы к выплате	2 673	2 673	2 673

13. Справедливая стоимость финансовых инструментов и управление финансовыми рисками

Деятельность Группы подвержена влиянию различных рисков, включая рыночные риски (риск изменения обменного курса, риск влияния изменений процентных ставок на справедливую стоимость и денежные потоки, ценовой риск), кредитный риск и риск ликвидности. Сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность не содержит детальных раскрытий по управлению финансовыми рисками, так как данные раскрытия являются обязательными только для годовой консолидированной финансовой отчетности. Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация должна рассматриваться в совокупности с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, подготовленной в соответствии с МСФО. В течение отчетного периода политики управления рисками не изменялись. Справедливая стоимость – цена, которая будет уплачена за проданный актив или потрачена на погашение обязательства в обычных условиях между участниками рынка на дату совершения сделки. Расчетная справедливая стоимость финансовых инструментов определяется с использованием имеющейся рыночной информации и других надлежащих методов оценки.

14. События после отчетной даты

События после отчетной даты отсутствуют.